CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO N.º     /2022

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

Por iniciativa deste vereador, intercedo junto ao Executivo

para que promova estudos e providências para adoção de novo itinerário

de ônibus circular para retomada do percurso original das linhas de

ônibus, de modo a cessar o acesso pela Rua Ouvidor Freire, em frente

ao prédio do Centro de Saúde.

Moradores daquele bairro procuraram este Vereador para

interceder junto ao Poder Executivo, pedindo providências. Segue

relato de uma moradora:

“À Prefeitura de Franca.

Apresento a seguinte situação, solicitando imediatas

providências do setor competente da Prefeitura Municipal de Franca:

Na administração passada, do Prefeito Gilson de Souza, por

algum motivo que desconhecemos, foi autorizada alteração de mudança

de trajeto dos ônibus de transporte coletivo urbano (empresa São José)

que descem pela General Osório. Antes, seguiam direto, inclusive

parando no ponto existente ao lado do Centro de Saúde. Com a alteração,

estranhamente, passaram a virar na esquina da Rua Ouvidor Freire, rumo

ao terminal central de passageiros existente na Rua General Telles/Rua

Marechal Deodoro.

Essa mudança imediatamente passou a provocar vários

problemas, os quais descrevemos:

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

a) Aumentou o barulho em uma área residencial e comercial,

com diversos equipamentos de saúde (fisioterapia, dentistas,

psicologia etc.);

b) Aumentou o risco de acidentes, já que a Ouvidor Freire

é via estreita, com área azul, de modo que os ônibus têm dificuldade

para transitar e colocam em risco a integridade dos veículos

estacionados e dos pedestres que por ali circulam;

c) Absurdamente, os motoristas fazem parada para

embarque/desembarque de passageiros em plena via pública na Ouvidor

Freire, em frente ao portão do Centro de Saúde, já que o ponto da

General Osório está inutilizado. Isso coloca em risco a integridade

dos usuários do transporte coletivo, especialmente os idosos e

portadores de deficiência física com mobilidade reduzida.

Para melhor entendimento e para comprovação, juntamos

vídeos e fotos para ilustrar o problema, o qual reiteramos, necessita

de imediata solução.

Estamos certos de poder contar com a atual administração,

através do setor responsável pela fiscalização do transporte coletivo

urbano, determinando a retomada do percurso original das linhas de

ônibus, de modo a cessar o acesso pela Ouvidor Freire em frente ao

prédio do Centro de Saúde.

Cordialmente,

Elizete de Castro Duarte

Síndica do Edifício Ouvidor Freire.”

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 3

Diante do exposto, requeiro a Vossa Excelência, na forma

regimental, que seja oficiado ao Sr. Prefeito, Alexandre Augusto

Ferreira, para que promova estudos e providências para adoção de novo

itinerário de ônibus circular para retomada do percurso original das

linhas de ônibus, de modo a cessar o acesso pela Rua Ouvidor Freire,

em frente ao prédio do Centro de Saúde.

Câmara Municipal de Franca, em 05 de outubro de 2022.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 4

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 5